
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 349 del 04.08.2020

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 121 DEL 04-08-2020

Oggetto: Annullamento in via di autotutela, ai sensi dell'art. 21 - quinquies e nonies
L. n. 241/1990 delle Determinazioni n.13/2018 e n. 469/2018.

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di agosto, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

Premesso che:
con la determinazione n. 13/2018 che qui si intende per integralmente trascritta,
venivano liquidate in favore del geom. Raniero Bilanzola, in qualità di RUP  dei lavori
riconducibili alla somma urgenza,  il fondo cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

con le determinazioni n. 13/2018 e n. 469/2018, che qui si intendono per integralmente
trascritte, venivano liquidate in favore del geom. Fausto Chiavetta, in qualità di RUP  dei
lavori riconducibili alla somma urgenza,  il fondo cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamate:
la nota del Sindaco del Comune di Valle Castellana debitamente acquisita agli atti
dell’Ente in data 28.07.2020 prot. 4580, che qui si intende per integralmente trascritta,
con cui si invitano i destinatari a reperire i documenti richiesti, fornendo tutte le
indicazioni procedurali del caso;
la nota personale del Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Fausto Chiavetta indirizzata
al Sindaco del Comune di Valle Castellana ed assunta agli atti dell’Ente in data
31.07.2020 prot. 4665;



la nota del Sindaco del Comune di Valle Castellana e diretta al Responsabile Ufficio
Amm.vo debitamente assunta agli atti dell’Ente in data 4730 del 04.08.2020 e che qui si
intende per integralmente trascritta;

Visto quanto riportato nelle suddette note e, ritenendo di procedere in merito;

Ritenuto opportuno disporre l'annullamento in via di autotutela delle determine relative
alla liquidazione del fondo ex art 113 D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamata la previsione di cui all’art. 21 quinquies e nonies L. n.241/1990;

Evidenziato che la scelta di agire in autotutela costituisce espressione di potere
discrezionale riconosciuto dall’ordinamento in capo alla Pubblica Amministrazione, che
può essere legittimamente esercitato alle condizioni previste ovvero mediante l’utilizzo
dell’istituto dell’annullamento d’ufficio.

Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere alla revoca d’ufficio, ai sensi dell’art.21
quinquies e nonies L. n.241/1990, delle  proprie  determinazioni sopra richiamate;

Precisato che l’annullamento degli atti richiamati deve intendersi  limitato alla sola
liquidazione del fondo di cui all’art 113 D.Lgs. n. 50/2016,  in favore del Geom. Raniero
Bilanzola e del  Geom. Fausto Chiavetta;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Di annullare/revocare in via di autotutela, , ai sensi dell’art. 21-quinquies e nonies1)
della L. 241/1990  , le seguenti  proprie determinazioni:
N.13/2018;

N. 469/2018;

Di richiedere le somme impropriamente liquidate che l’ufficio competente vorrà2)
quantificare;

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;3)

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al  soggetto interessato ed4)
all’Ufficio di ragioneria per l’adozione degli atti di propria competenza.

2



Di dare atto che avverso al presente provvedimento può essere proposto ricorso5)
al Tar Abruzzo, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
CATERINI BATTISTA CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CATERINI BATTISTA

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


